 СПМТ.425144.104-01РЭ
ОКП 43 7210
(ОКПД-2 26.30.50.111)
ИЗВЕЩАТЕЛИ
ОХРАННЫЕ РАДИОВОЛНОВЫЕ
АНТИРИС ВО ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОМ ИСПОЛНЕНИИ
Руководство по эксплуатации
СПМТ.425144.104-01РЭ

– товарный знак предприятия-изготовителя;
– наименование извещателя;
– условное обозначение блока;
– заводской порядковый номер;
– год и квартал изготовления;
– наименование или знак центра по сертификации и номер
сертификата;
– маркировку взрывозащиты:  Ех ib IIВ Т6 Gb Х;
– допустимую температуру окружающей среды при эксплуатации:
(-50°C ≤ Tamb≤ 65°C);
– маркировку искробезопасных параметров: Ui:5,9V.
1.5.2 Маркировка КР-ВА должна содержать:
– товарный знак предприятия-изготовителя;
– наименование извещателя;
– условное обозначение (КР-ВА);
– заводской порядковый номер;
– год и квартал изготовления.
– наименование или знак центра по сертификации и номер
сертификата;
– маркировку взрывозащиты :  Ех ib IIВ Т6 Gb Х;
– допустимую температуру окружающей среды при эксплуатации: (-50°C
≤ Tamb≤ 65°C).
Внутри коробки распределительной КР-ВА должна быть нанесена
маркировка:
– около контактов «+» «-»  клеммной колодки: Ui: 13V, Ci:6,2μF;
– около контактов OUT, TAMP  клеммной колодки:  Ui:28V; Ii:299mA;
Ci:500pF; Li:100µH;
– около разъема подключения приемопередатчика:  Uo:5,9V.
1.5.3 Маркировка БИБ-А должна содержать:
– товарный знак предприятия-изготовителя;
– наименование извещателя;
– условное обозначение (БИБ-А);
– заводской порядковый номер;
– год и квартал изготовления.
СПМТ.425144.104-01РЭ
21
– наименование или знак центра по сертификации и номер
сертификата;
– маркировку взрывозащиты:   «[Ех ib]IIA/IIВ»;
– допустимую температуру окружающей среды при эксплуатации: (-50°C
≤ Tamb≤ 65°C).
Внутри коробки БИБ-А должна быть нанесена маркировка:
– около контактов «+», «-»,  OUT», «TAMP» и «TEST» колодок зеленого
цвета:  Um:250V;
– около контактов «+», «-» колодок синего цвета:  Uo:13V;
– около контактов  OUT, TAMP колодок синего цвета:  Uo:28V, Io:299mA;
Cо:0,650µF; Lo:0,8mH.
На потребительскую тару должны быть нанесены манипуляционные
знаки:
– «Хрупкое. Осторожно»;
– «Беречь от влаги»;
– «Верх»;
– основные, дополнительные и информационные надписи по
ГОСТ 14192-96.
1.6  Упаковка
1.6.1 Составные части извещателей и эксплуатационная документация
уложены в полиэтиленовые чехлы и упакованы в картонную коробку.
СПМТ.425144.104-01РЭ
22
2 Обеспечение взрывозащищенности
2.1  Взрывозащищенное исполнение извещателя обеспечивается
видом взрывозащиты «искробезопасная электрическая цепь «i» уровня «ib»
по ГОСТ Р МЭК 60079-11-2010 за счет применения следующих решений.
2.2  Электропитание извещателя и подключение сигнальных цепей
осуществляется через барьер искробезопасности БИБ, входящий в комплект
поставки, устанавливаемый вне взрывоопасной зоны и обеспечивающий
искробезопасность соединительных цепей между БИБ и КР
приемопередатчика.
2.3  Напряжение на выходных клеммах «+», «-» БИБ ограничивается
двумя параллельно включенными защитными диодами SMBJ13 до величины
13 В, что обеспечивает уровень искробезопасности «ib» при подключении
устройств с емкостью до 6,2 мкФ, и  ненормированном значении тока
короткого замыкания. Ограничение напряжения цепей OUT и TAMP до
величины 28 В осуществляется при помощи  четырех одинаковых цепей,
каждая из которых состоит из двух параллельно соединенных защитных
диодов и двух последовательно соединенных предохранителей, что
обеспечивает соответствие требованиям ГОСТ Р МЭК 60079-11-2010 при
любом одном учитываемом повреждении и всех неучитываемых
повреждениях. Ток короткого замыкания искробезопасных цепей OUT  и
TAMP ограничивается до величины 140 мА проволочными неповреждаемыми
резисторами.
Предохранители обеспечивают отключение БИБ от внешних цепей при
появлении в них опасного напряжения 250 В. До момента срабатывания
предохранителя, напряжение в искробезопасных цепях поддерживается на
безопасном уровне защитными диодами. Резервирование при одном
учитываемом повреждении предохранителя ZH214-0200 обеспечивает
последовательно включенный несменный предохранитель  ZH214-0250.
Диод VD1 обеспечивает защиту от переполюсовки источника питания.
2.4  Конструкция БИБ соответствует требованиям ГОСТ Р МЭК 60079-
0-2011 и ГОСТ Р МЭК 60079-11-2010. В БИБ в конструкции печатной платы и
навесного монтажа обеспечены требования ГОСТ Р МЭК 60079-11-2010 к